ihm herhaben, wie der erstgeborene Sohn alle Erbschaft des Vaters hat und niemand davon etwas hat außer von ihm ¹.

Die *Glosule Glosularum* stellen sich dann schon die Frage, wie Christus Haupt derjenigen sein konnte, die vor seinem Dasein Glieder der Kirche waren und wie er ihnen etwas Gutes mitteilen konnte. Sie betonen, daß Glieder dem Haupt der Geburt nach vorausgegangen sind, aber doch Kraft und Leben von diesem erhalten haben. Und dies sei bezeichnet in der Geburt des Phares, dessen Hand früher als das Haupt den Mutterleib verlassen hat ². Wörtlich fast gleichlautend finden sich diese Ausführungen auch im *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 657 ³. Die gleiche Frage beantwortet der fälschlich dem Petrus Comestor zugeschriebene *Paulinenkommentar* damit, daß Christus wahrhaftig Haupt der ihm zeitlich vorausgehenden Gläubigen ist, weil er, obwohl zeitlich ihnen nachstehend, doch Beginn, d. i. Ursprung und Ursache des Glaubens und der Gerechtigkeit derjenigen ist, die vor und nach seiner Ankunft waren. Auch hier wird auf die Geburt des Phares hingewiesen ⁴. Bemerkenswert ist, daß dieser Gedanke, daß die Kirche

¹ Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Col. c. 1 (SSL 153, 379) : Quod ita ait : Caput « corporis » ecclesiae, quia sicut corpus hominis omnes sensus habet in capite, sic ecclesia omnes vires suas habet in Christo capite, principe suo et rectore. Opponeret ille : Quare dicis Christum caput ecclesiae, cum Abel et multi iusti fuerunt prius illo tempore ? Hoc ita removet : Vere caput ecclesiae, quia « qui est principium » ecclesiae. Licet enim multi sancti carnem Christi praecessissent tempore, numquam tamen salvarentur, nisi per fidem membra essent capituli Christi. Potuit itaque caput esse ecclesiae, quia « primogenitus » est « ex mortuis ». Primus enim omnium surrexit ex mortuis. Et primogenitus, quia ipse habet omnem haereditatem Patris. Et quicumque inde aliquid habet, oportet, ut ab illo habeat, sicut primogenitus filius habet omnem haereditatem patris et nemo quidquam nisi ab eo. — In leicht differierender Fassung findet sich dieser Text auch im Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 50.

² Zu Col. (Pommersfelden, Schloßbibliothek, Cod. 199/2817 fol. 130v) : « Qui est principium » etc. Quia aliquis posset dicere : Ecclesia incipit a principio mundi ab Abel, ab Habraham, Ysaac, qui fuerunt de ecclesia, et quomodo potest esse caput eorum et aliquid boni eis conferre, qui, antequam Christus esset, membra fuerunt ecclesie. Responsio : Qui est principium ecclesie, id est fundator, id est institutor. Omnes alii, qui precesserunt eius fidem et gratiam, qui venturus erat et humanum genus reparaturus, habuerunt principium et omnium fundamentum virtutum. Membra enim quedam caput suum nativitate precesserunt, tamen robur et vivificationem acceperunt. Quod fuit significatum in nativitate Phares, cuius manus prius exivit de utero matris quam caput. Et unde fideles in novo testamento iustificati et vitam eternam consecuti sunt, inde omnes boni, qui in lege vel ante legem exstiterunt.

³ Zu Col. (fol. 130).

⁴ Zu Col. 1, 18 (Cod. Paris. Nat. lat. 651 fol. 43) : « Qui est principium. » Diceret aliquis : Scio, quod ipse homo verbo Patris personaliter unitus caput

war, ehe ihr Haupt war, ja, daß sie einmal ohne Haupt sein konnte, mit dem Hinweis auf die dem Haupt bei der Geburt vorausgehenden Glieder noch in der anonymen *Summe* des Cod. Vat. lat. 10754 auftritt ¹.

Jedenfalls sprach man auch von einer Kirche, die vor Christus war und die, um die Worte des HERVAEUS VON BOURG-DIEU zu gebrauchen, Gott von Anfang an in wenigen Auserwählten um sich versammelt hat ².

est ecclesie et illorum fidelium, qui post illius adventum fuerunt. Sed Habrae et aliorum fidelium, quibus ille posterior fuit tempore, caput fuisse non credo. — Responsio : Vere est caput illorum, quia et ipse, licet sit posterior tempore, tamen est principium, id est origo et causa fidei et iustitiae illorum, qui ante et post illius adventum fuerunt. Hoc enim, quia a Christo perfectionem et iustitiam haberent omnes sancti, qui ante illius nativitatem fuerunt, in nativitate Phares designatum est. Manus enim illius ante quam [*Ms. hat quia*] caput ad ortum procedens. Que manus sicut cetera membra a capite sanctificationem accipiens significavit Habram et alios fideles, qui, licet Christum caput suum in nativitate precessissent, tamen quicquid boni habuerunt, ipse eis contulit sicut caput suis membris sanctificationem.

¹ Fol. 23 : Item, Christus incipit esse caput ecclesie secundum humanitatem. Ergo quod ipse erat secundum divinitatem vel aliud (!). Instantia : In premissis non est convenienter dictum, quia caput, licet sit vox substantivum, adiective tamen ponitur quantum ad significationem. Vel forte potest dici, quod Christus fuit caput ecclesie secundum quod homo, antequam esset homo, sicut antichristus dicitur caput hominum malorum, licet nondum sit. Unde super Apocalipsim, ubi dicitur de dampnatione meretricis magne, antichristus iam regnat super malos presentes, quorum omnium ipse iam caput est ; et super Daniele ibi : et vidi, quod interfecta esset bestia et periisset caput eius, dicit Jeronimus : Christus sicut caput est bonorum, ita antichristus omnium malorum. Hic tamen potest dici *est pro erit*. Videtur tamen, quod ecclesia aliquando fuerit acephala, quia sine capite, quia dicit auctoritas, quod prepostero ordine membra prius prodierunt ad ortum quam caput. Quod potest concedi. Vel quia, licet non esset caput secundum quod homo, erat tamen secundum quod Deus, et etiam secundum quod homo, antequam nasceretur. Ipse erat caput ecclesie, non que tunc esset, sed que futura erat. Hoc est materia vel ruina domus, non que sit vel fuerit vel futura sit (!). Item Christus caput ecclesie secundum quod homo. Sed, secundum quod homo est, incepit esse. Ergo incepit esse caput ecclesie. Instantia : Socrates secundum quod est albus, est coloratus. Sed incepit esse albus. Ergo heri incepit esse coloratus.

² Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. ad Gal. c. 4 (SSL 181, 1475) : Sicut autem primo Abraham sibi in coniugium sociaverat Saram, sed propter eius sterilitatem cognovit ancillam, ut vel ex ea prolem gigneret, et tandem ex Sara per donum gratiae Dei Filium genuit, ita Deus ab initio mundi ecclesiam in paucis electis sibi coniunxit ; sed quia tunc illa per praedicationem filios non generabat, interim synagoga velut ancilla ad amplexus eius introducta semen praedicationis accepit, unde carnalem populum in servitute legis pareret, donec circa finem saeculi per divinam gratiam ecclesia multis filiis dotaretur, imo populum christianum velut Isaac pareret. — Hier sei auch verwiesen auf AGOBARDUS, Liber adversus Fredegisum, 20 (SSL 104, 171) : Sed nos de patriarchis interrogamus, quomodo eos creditis sine visibili chrismate absque aqua

Bei GILBERT DE LA PORRÉE findet sich sodann schon eine Begründung dafür, warum Abel nicht als Haupt der Kirche bezeichnet werden darf. Da es nämlich nach Gilbert zum Wesen des Hauptes gehört, daß es die Fülle aller Sinne besitze, die Weisheit Gottes aber die ganze Kirche von Abel bis zum letzten Gerechten zwar erleuchtet, in ihrer Fülle aber bloß in Christus ist, darum konnte auch bloß dieser Haupt der Kirche sein¹. Auch die *Sententiae Divinitatis* vertreten unter der gleichen Begründung aus der Eigenschaft des Hauptes als desjenigen, aus dessen Fülle alle empfangen haben und empfangen, die Meinung, daß Christus Haupt aller Prädestinierten aller Zeiten ist². Der porreitanische *Kommentar* zum ersten Korintherbrief des Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 wieder läßt die Dauer der allgemeinen Kirche Christi von Abel bis zum letzten Gerechten währen³. Nach dem ebenfalls porreitanischen *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 686 war aber die Kirche, die mit Abel begann und in den Patriarchen und heiligen Propheten bestand, nicht ohne Haupt, weil wenn auch nicht *re*, so doch durch Glaube und Hoffnung — durch die wir auch selig genannt werden — Christus das Haupt war⁴.

Die Lehre des ROBERT VON MELUN geht dahin: Christus war

baptismatis, sed unctos invisibili tantum et spiritali chrismate? Similiter de Veteri Testamento non solum omnes sanctos patriarchas, sed et multos etiam in gentilitate positos credimus invisibili chrismate unctos; per quam unctionem membra Christi et unum corpus cum omnibus ad aeternam vitam praedestinata fierent. Unde et apostolus, cum enumerasset omnia dona gratiarum, quae per Spiritum Sanctum tam Veteris Testamenti fidelibus quam Novi distributa sunt, subiunxit: Sicut enim corpus unum est et membra habet multa . . .